In nomine domini amen. Nos Johannes dei et apostolice sedis gracia episcopus
Basiliensis notum facimus universis scriptum inspecturis seu audituris nunc et in
futurum, quod pro bona pace, concordia et ex gracia oppidi nostri de Byello sta-
tuimus et confirmamus seu confirmavimus has emendas, iura et statuta infra
scriptas, cum scitu et voluntate consulum et communitatis predicti nostri oppidi
de Biello, et sunt in hec verba: 

[1.] Primo, quicumque alium interfecerit in oppido de Byello, ille num-
quam magis venire nec intrare tenetur iam dictum oppidum, si evadit. Si autem
captivatus erit, tunc iudex tenetur pro homicidio iudicare de corpore suo, et si ille
homicida habuerit uxorem vel liberos seu heredes propinquos, illi debent omnes
res suas et bona habere et hereditare. Si autem ille homicida non aliquos heredes
haberet, tunc iudex tenetur vice nostra omnes res suas et bona, que habet, recipe-
re et servare sive custodire per unum annum et unum diem, et si aliquis infra an-
num et diem predictis veniet, qui racione hereditatis vel quacumque alia de causa
ad predicta bona impeticionem seu ius habuerit, et hoc notum seu manifestum
fuerit prout tunc consulibus decens et conveniens videbitur, illi debent predicta
bona et res dare et presentare. Si vero nullus veniret ipsa bona et res postulando
sive petendo, tunc eadem res et bona tenentur cedere et remanere nobis. Item, si
predictus homicida evaderet, tunc tenetur in tribus diebus iudiciario ordine con-
tra eum procedere et exspirare, et sentencialiter a villa expelli, et in tercia die
tenetur iudex sibi domum suam, si sua est et in eandem nemo habeat aliquam
proprietatem penes domam, versus ascia frangere et dirrumpere, et illa doma
tenetur aperta manere et stare diem et annum, et quando annus elapsus fuerit,
tunc sui heredes possunt eandem domam reemere a nobis, et emendare unum
denarium et tres libras monete tunc usualis in Byello. Sed si predictus homicida
nullam propriam domum haberet, tunc tenetur eciam nobis dare pro emenda
unum denarium et tres libras denariorum predicte monete, et potest pro eadem
summa pecunie iudex seu villicus noster omnia bona et res arripere et recipere,
donec propter dicta emenda satisfecerit, et eciam perpetue debet vitare villam
predictam. 

[2.] Etiam si forinsicus homicidium infra iamdictam villam vel infra metas
exteriores fecerit, si evaserit, tunc etiam numquam magis tenetur intrare pre-
dictam villam. Si autem captivatus erit, tunc iudex tenetur iudicare de corpore
suo, et si est servilis condicionis alicuius domini, tunc res et bona sua debent ce-
dere et manere domino suo cuius servilis condicionis fuerit, exceptis propriis re-
bus et bonis suis secum habentibus et repertis. Si autem non fuerit servilis
condicionis, sed liber, quecumque res et bona tunc secum reperta et inventa fue-
rint, hec tenentur nobis cedere et manere. Si autem aliquis veniret, qui se de
predictis bonis et rebus intromitteret, et nobis et nostro iudice devenient et de-
lucrantur, prout consulibus predicte ville videbitur, illi debent predicta bona dare. 
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[3.] Quicumque etiam burgensem unum interficeret, ubi et in quibus locis hoc
fecerit, inperpetuum non intrare nec venire tenetur villam predictam, simili modo
ut eum interfecisset in villa predicta. 

[4.] Quicumque eciam alium percusserit manu armata seu vulneraverit ad ef-
fusionem saguinis [!] violenter, ille tenetur pro emenda ville decem libras, si
captivatus fuerit; sed si evadit, tunc tenetur remanere extra metas exteriores
donec ipse actori, iudice, consulibus et ville pro emenda sua satisfecerit. Si autem
prius infra predictas metas captivatus erit, tunc iudex tenetur ipsum servare et
custodire in turri nostra donec suam iniuriam et frivolentiam emendaverit, et
tenetur burgensis unus extra eandem villam manere per spacium duorum men-
sium extra metas exteriores, et advena seu extraneus per dimidium annum.  

[5.] Si vero ille lesor qui wlneracionem fecit tam debilis et pauper esset in re-
bus et bonis, quod ipse iudicem, consules et actorem pro emenda expedire et sa-
tisfacere nequiverit, si tunc est burgensis, tunc iudex et consules tenentur ipsum
pro sua in iuria et frivolencia unum dimidium annum servare et custodire in turri,
et forinsicum unum integrum annum. 

[6.] Quicumque eciam villico nostro seu iudice aliquam in iuriam sive violen-
ciam in consilio aut in iudicio exhibuerit verbis vel operibus vel quacumque de
causa promeruerit, ille tenetur duplicem emendam. 

[7.] Qui eciam coram villico et iudice nostro et consilio verbis vel operibus in
iuriosis aliquam in iuriam seu frivolenciam perpetraverit, quod consulibus vide-
retur fore emendando, tenetur dare ville unam libram et manebit quatuordecim
dies extra villam. 

[8.] Qui eciam unum de consulibus ementiretur vel vituperaretur, quod
consulibus videretur esse ad emendam, talis tenetur dare ville unam libram et
manebit quatuordecim dies extra villa. In eodem iure eciam est notarius predicte
ville. 

[9.] Quicumque eciam nunciis consulum, quando mittuntur per villicum et iu-
dicem seu per consules causa necessitatis ville unam nunciacionem vel inti-
macionem faciendo seu pignorando sive alia quacumque de causa fuerit, aliquam
iniuriam vel frivolenciam fecerit verbis seu operibus, hoc tenetur esse duplex
emenda. 

[10.] Quicumque eciam unum videret interficere seu wlnerare, si non inpo-
suerit manus in eum, si facere posset vel auderet, si pro eodem testificatus fuerit
coram villico et consilio, ille dat ademendam nobis unam libram et ville decem
solidos et manet quatuordecim dies extra villam. 

[11.] Et supra quemcumque burgensem seu forinsicum inceptio litis sive rixe
fuerit protestata aut manifesta, quidquid tunc illi contingerit de predicta incepcio-
ne, hoc non tenetur sibi emendare. Et quod ille, in quo incepcio litis facta fuerat,
debet emendare nobis seu ville, hoc iste qui incepcionem fecerat tenetur emenda-
re pro ipso, preter emendam dierum. 

[12.] Et quascumque in iurias sive violencias in villa fecerit, si tunc evadere
potest in domum unius burgensis, tunc nullus tenetur eum prosequi nec intrare
predictam domum absque iuris iusticia.
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[13.] Et si unus burgensis percusserit alium burgensem, sive imposuerit frivole
manus in eum seu extraxerit cultellum in eum, tenetur dare ville unam libram et
remanet unum mensem extra villam. 

[14.] Et si unus burgensis alium burgensem insequeretur vel in eum encurrerit
tam frivole quod esset tenendus, dat ville decem solidos et manet quatuordecim
dies extra villam. 

[15.] Item, si aliquis forinsicus unum burgensem percusserit vel manus in
eum frivole inposuerit seu erga eum encurrerit quod sit tenendus, tenetur dare
ville tres libras et manet per spacium duorum mensium extra villam. 

[16.] Item, si unus burgensis alium burgensem scandalizaretur vel vitupera-
retur tam turpiter quod villico et consulibus videretur esse ad emendam, talis te-
netur ville decem solidos et manet quatuordecim dies extra villam. Si extraneus
hoc perpetraret contra unum burgensem, ille ville tenetur dare unam libram et
manet duos menses extra villam. 

[17.] Quicumque eciam alium fugaverit hostiliter, vel eum consequendo in-
sequeretur ultra limen sue domus, vel sibi nocte sinaret ante hostium sue domus,
ille tenetur dare tantum sicut pro wlneracione. 

[18.] Si eciam unus burgensis domum alicuius burgensis intraverit et sibi vel
familie sue aliquas in iurias exhibuerit sive fecerit, quidquid tunc illi contingit
per illum, in domum cuius intrans fuerit, ille non tenetur aliquam emendam ville
necque illi qui in domum suam intrans fuit. 

[19.] Quicumque eciam alicui burgensi causa inimicicie diffidaret seu con-
tradiceret, ille numquam tenetur intrare villam priusquam cum illo, cui diffidavit,
cum villico et consulibus se expediat et reconciliet. 

[20.] Si vero unus forinsicus contra unum burgensem tantum dixerit vel fece-
rit, quod sibi cum voluntate villici et consulum villam intrare contradicerent, si
super hoc intraret villam priusquam sibi licenciatum fuerit, quidquid tunc illi
contingeret, absque homicidio, hoc non tenetur ille qui hoc fecit, ville neque illi
qui lesus fuerit, emendare. 

[21.] Etiam tenetur forinsicus dare duplices emendas quacumque de causa
promeruerit. 

[22.] Item, si aliquis aliquid fecerit sive dixerit contra unum burgensem seu
quemcumque alium discretum extraneum, quod non decens nec conveniens fue-
rit, si tunc pro eodem alius burgensis verbis correxerit, qui hec vidit et audivit,
pro eadem correctione emendare non debet. 

[23.] Quicumque eciam alii res suas et bona infra terminos exteriores recipe-
ret sine iudicio et absque iure seu licencia, tenetur dare ville unam libram et ma-
net quatuordecim dies extra villam. Si autem aliquis alicui acciperet res suas et
bona in domo sua frivole, dat ville tres libras et manet per spacium unius mensis
extra villam, si ille conqueritur, cui res sue et bona sunt recepta. 

[24.] Etiam si aliquis de consulibus supra aliquam frivolenciam veniret vel vi-
deret, quidquid super hoc dixerit per iuramentum suum quod consulibus prestitit,
hoc bene protestatum esse tenetur. 

[25.] Et si unus alius discretus et honestus vir, et specialiter duo, cum aliqua
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frivolencia sive in iuria essent et illam viderent seu audirent, quidquid illi dixe-
rint per iuramenta sua corporaliter prestita, hoc bene testificatum esse tenetur. 

[26.] Quicumque eciam alium citaret coram iudicio, si tunc reus conpareret et
ad iudicium veniret, et actor non, tunc actor tenetur dare reo duos solidos pro
dieta sua, et reus numquam tenetur respondere actori pro causa sua antequam sibi
illos duos solidos persolvat. 

[27.] Eciam potest unus burgensis alium in tribus diebus coram iudicio expel-
lere extra villam sententialiter, iudiciario ordine, pro debitis, si de rebus et bonis
suis tantum reperire nequeant, cum quibus actorem expedire possint. 

[28.] Quecumque eciam lites seu rixe incepte fuerint in villa, et si ille lites
sive rixe supersederentur vel expectarentur ante portam vel extra villam, ille
emendantur ibi extra tantum sicut in villa. 

[29.] Quicumque eciam in modo litis vel rixe alium citaverit extra villam, te-
netur ville quinque solidos et manet extra villam per spacium octo dierum. 

[30.] Item, quicumque alium citaverit ad iudicem spiritualem aliis de causis
preter que ad iudicem spiritualem spectare dinoscuntur, priusquam sibi iuris
iusticia ville deficisset, tenetur ville quinque solidos et manet per spacium octo
dierum extra villam et cum hoc debet sibi dampnum et expensas refundere. 

[31.] Et quando burgenses exibunt ad exercitum cum  vexillis sive  banneriis,
et tam diu extra cum exercitu sunt, tunc durabunt omnes emende inter ipsos bur-
genses tenende sicut in villa. 

[32.] Cui eciam ad exercitum preceptum erit per iuramentum et per penam, et
tunc ille ad exercitum cum burgensibus non exiret sed remaneret absque licencia
maioris et consulum, talis tenetur dare ville quinque libras et nobis tantum et ma-
nere per duos menses extra villam. 

[33.] Cui eciam preceptum fuerit cum vexillo adesse et remanere, quando
burgenses exeunt, si ille tunc cum vexillo seu vexillis non remaneret, dare tenetur
quinque solidos et remanet extra villa per spacium octo dierum. 

[34.] Et quicumque domi reverteretur vexillis relictis absque licentia maioris
et consulum, tenetur ville decem libras et nobis quinque libras et tenetur fore ex-
tra villa unum mensem. 

[35.] Qui eciam vigilatoribus, cum sint ituri vel euntes super vigilacionem,
frivolenciam seu in iuriam exhibuerit verbis vel operibus, ille emendat tantum
sicut pro uno precone. 

[36.] Et quadecumque causa villa predicta alicui contradicta sive in hibita
fuerit, ille tenetur coram villico et consulibus extra iurare ita quod ante crepuscu-
lum extra metas, quas tunc exire tenetur, exeat, vel, si talis condicio addita sit,
quod cum actori seu adversario suo eadem die se expediat et reconciliet, tunc vil-
licus et consules possunt sibi terminum prolongare ad spacium octo dierum. Et
quando exivit seu exibit, tunc non prius villam intrare nec venire tenetur ante-
quam emendam suam persolvat et emendam seu penam fecerit. 

[37.] Et si rediret sive reintraret villam predictam, postquam ipse exiverat,
sine licencia villici et consulum, illum tenetur villicus et consules captivare et
unum dimidium annum servare et custodire in turri, vel autem det decem libras,
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et ad hoc bonam securitatem seu cautelam ab eo recipere, quod omnia faciat quod
merito facere et pati tenetur pro suo scelo et debito, pro quibus sibi extra precep-
tum eodem tempore fuerat. Eciam numquam plus tenetur sibi credere qualibet de
causa, sed pro periuro pro omnibus causis habere. 

[38.] Eciam constituimus et ordinamus pro emendis et statutis, quod quicum-
que sine voluntate et scitu villici et consulum se associaverint et astringerint, de
quo ulla discordia seu pars contraria sive lites oriri possent, et hoc expertum sive
manifestum fuerit prout villico et consulibus videretur, exire villam tenetur per
spacium quinque annorum. 

[39.] Eciam pretinemus in istis statutis vexilliferis sua iura, quando cum
vexillis ad exercitum exibunt, prout huc usque conswetudinis fuit. 

[40.] Omnes eciam emende debent fore infra exteriores metas emendande
sicut in villa. 

[41.] Quando eciam unus, cui aliqua in iuria sive frivolencia perpetrata esset,
nimis strictus et asper fore vellet, ut ipse erga illum, qui in iuriam sive violenciam
fecit, et non vellet obediens esse rebus et factis condecentibus prout villico et
consulibus consonum racionis videretur, vel si ipse in partibus vel in provincia
non esset, tunc villicus et consules habent potestatem illum, qui in iuriam perpe-
travit, revocare in villam, quando emendam dierum fecerit et eciam villico et
consulibus emendam suam persolverit. 

[42.] Et quacumque de causa unus iuraverit extra villam, absque homicidio,
si ille audiverit aliquem clamorem vel strepitum campanarum causa necessitatis
ignis vel inimicorum, ille potest currere in villam donec illa necessitas seu stre-
pitus recedat, et quando hoc preterit, tunc ipse tenetur eadem die ante crepuscu-
lum exire predictam villam ultra metas, ubi prius erat, donec emenda sua finiatur
et expiratur pro eadem causa, pro qua exiverat. 

[43.] Quicumque eciam de seniori consilio ad iuniorem consilium electus
fuerit, si ille non vellet unus de consulibus esse, ille ulterius numquam magis te-
netur eligi ad consilium, et tenetur dare ad emendam ville decem libras. 

[44.] Pro quo eciam villicus et consules nuncium suum mitterent, si tunc ille
non vellet venire, et sibi ter preceptum fuerit, tenetur dare ville tres libras et debet
esse per unum mensem extra villam. 

[45.] Si vero venerit coram villico et consules, et illis non obediens fore vel-
let iuris iusticie, et sibi preceptum fuerit ter, debet dare tres libras, et manet extra
villam per spacium unius mensis, et illa emenda debet nobis et ville equaliter
dari. 

[46.] Nullus eciam tenetur pulsare ad consilium preter villicus vel qui est
locum suum tenens vel ille qui ab ipsis iubetur, sive necessitas incurrerit ville
causa litis, ignis et inimicorum vel quacumque alia de causa racionabili de neces-
sitate ville. 

[47.] Qui vero campanas pulsaverit, de quo aliquis stupor horribilis, lites vel
discordie parcium adversarum oriri possent vel alie res nocive, que nocere pos-
sent predicte ville, dat ad emendam viginti libras et tenetur esse unum integrum
annum extra villam. 
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[48.] Eciam constituimus pro statutis, quod unus quisque burgensis, quacumque
de causa promeruerit, sicut in presenti privilegio continetur scriptum, preter quod
notificatum et declaratum est, nobis et nostro maiori emendare tenetur vice no-
stra tres libras, et forinsicus duplices emendas. 

[49.] Quicumque eciam locum tenenti nostri maioris, vel esset locumtenens,
in iuriam seu frivolenciam exhiberet in consilio vel in iudicio, vel sibi non obe-
diens fuerit iuris iusticie, ille emendat tantum sicut pro nostro villico. 

[50.] Etiam constituimus et ordinavimus cum voluntate et scitu consulum et
universitatis, quando novum consilium de vet[er]e consilio electum fuerit, quod
tunc consules villico iurare tenentur, et villicus consulibus et communitati econ-
verso et presentem litteram ratihabendo et confirmando ut consuetudinis est, et
postmodum tenetur communitas iurare villico et consulibus ut consuetudinis est,
et etiam presentem litteram ratihabendo et tenendo. 

[51.] Quicumque eciam est consul, et ille non veniret ad consilium, cum au-
dierit pulsare campanas ad consilium, ille dat maiori unum solidum et consulibus
duos solidos et non aliter. 

[52.] Quicumque eciam burgensis contra alium burgensem cum extraneo ad
dietas seu ad dies iret vel equitaret, tenetur dare ville unam libram et tenetur esse
extra villam quatuordecim dies, nisi sibi fuerit licenciatum per villicum et con-
sules. 

Et pro maiori cautela sive testimonio seu noticiam [!] omnium predictorum,
nostrum proprium sigillum huic scripto apposuimus. Et nos consules et commu-
nitas de Byello confitemur, quod omnes emende et statuta prescripta, que gratio-
sissimus dominus noster episcopus statuit et confirmavit, nostro consensù,
voluntate et scitù pacte sunt. Quapropter promittimus predicta omnia in similitu-
dine et ad instar sicut prescribitur, laudavimus et approbavimus firmiter habitura
sine fraude, et ex hoc nos ad perfectam noticiam harum emandarum, iurium et
statutum [!] nostrum sigillum huic scripto apposuimus. Datum anno domini
m

o

ccc

o

l

o

 secundo die sabbati post Epiphaniam domini. 

StdtA Biel, CLXXXVIII 6. 

Vidimus

 des Pfarrers von Biel und Vizedekans von St-Imier, 1365 De-
zember 17.

 Nos Petrus curatus in Byello vicedecanus Sancti Hymerii Lausannensis dyocesis notum
facimus universis presentibus et futuris, quod nos vidimus et diligenter perlegi fecimus de verbo ad
verbum quasdam litteras non abolitas, non cancellatas, non confractas, non abrasas nec in aliqua
parte suspectas, sed satis sanas et integras, omni suspicione carentes, per ligwam [!] teotœnicam
conscriptas, prout prima facie apparuit, sigillatas sigillis de quibus inferius fit mencio, quarum tenor
talis est et sequitur in hec verba:

 [Übersetzung].

 Et nos vicedecanus Sancti Hymerii pro testimonio
huius visionis et perlectionis sigillum iamdicte decanatus huic scripto apponi fecimus. Datum die
Mercurii post festum beate Lucie virginis anno domini millesimo ccco lxo quinto

. Pergament. 49.5/
48 x 56/64, Bug 3. Siegel des Dekans von St-Imier (leicht besch.), hängt. Dorsualvermerke: 

Littere
quarundam constitutionum factarum in Biello 

(15. Jh.?).

 Diser briefft ist die satzung, die man alle
jar in der kilchen lißt etc., ist latin und ist ein vidimus uß dem rechten original also verzeichnet:

[Neunberg] (16. Jh.).

Druck: Stouff, p. j., 90 Nr. XVI.

5

10

15

20

25

30

35

40

Nr. 34b

47

B

E M E R K U N G

Diese Übersetzung geht nicht auf das Original von 1352 (a) zurück (obschon das Vidimus von den